
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 10/2022

Data del provvedimento: 08/08/2022

Oggetto:

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E SCHEMA CONTRATTO DEL
SERVIZIO  “CENTRO AFFIDI “  DELLA   ZONA FIORENTINA SUD

EST E SERVIZI COMPLEMENTARI A SOSTEGNO DI MINORI E
FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI VULNERABILITÀ

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”
- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio
Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

DATO ATTO che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un Consorzio di
enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud-Est (Sds) che comprende tutti i 14 Comuni
facenti  parte  della  Zona  e  l’Azienda  Sanitaria  USL Toscana  Centro,  per  cui  la  SdS  progressivamente
subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e socio-sanitario secondo un
cronoprogramma concordato con la Regione Toscana;

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che
incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021
con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società
della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal
PSSIR 2018-2020;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

CONSIDERATO CHE :

- nella Zona Fiorentina Sud est è presente un Centro Affidi Zonale attraverso il quale viene valorizzata e
diffusa la cultura dell’affidamento familiare, ai sensi della Legge n. 184/83 così come modificata dalla Legge
n.  149/2001  e  secondo  le  modalità  organizzative  previste  dalla  normativa  regionale  Deliberazione  del
Consiglio Regionale n. 348/1994, Deliberazione della Giunta Regionale n. 139/2006 e L.R.T n. 41/2005;

-  il Comune di Bagno a Ripoli - in nome e per conto degli Enti della Zona  Fiorentina Sud-Est è stato
individuato quale ente capofila del Progetto di ambito zonale “Centro Affidi” anche nell’anno 2021 - come
da atto di assegnazione delle risorse approvato con atto della Giunta SDS n. 5 del 23/5/21 - con affidamento
della gestione dello stesso, previa selezione pubblica,   a Cooperativa Sociale, scaduto il 31/1/2022;

-  allo scopo di dare continuità al Progetto “Centro Affidi”, il Comune di Bagno a Ripoli quale Stazione
Appaltante per la Zona Fiorentina Sud-Est, con Determinazione n. 96 del 24/1/2022 approvava e pubblicava
l’Avviso per una indagine di mercato rivolto agli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti,
per l’invito alla procedura negoziata da svolgersi in modalità telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
del D.lgs. 50/2016;

- con Determinazione a contrarre del Dirigente Area 3 n. 379 del 12/04/2022  si dava  avvio alla procedura di
gara avente ad oggetto “ LA GESTIONE DEL “CENTRO AFFIDI “ DELLA ZONA FIORENTINA SUD
EST E SERVIZI COMPLEMENTARI A SOSTEGNO DI MINORI E FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI
VULNERABILITÀ”,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  Euro  210.840,00  (euro
duecentodiecimilaottocentoquaranta/00),  al  netto dell’IVA e degli  oneri  relativi  ai  costi  per la  sicurezza,
stimati  complessivamente  in  Euro  160,00  (euro  centosessanta/00)  da  aggiudicarsi   in  base  al  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  in  base  al  criterio  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs. n. 50/2016;
- la durata dell’affidamento, come stabilita negli atti di gara, è prevista per 30 mesi a partire dal 1 luglio 2022
con scadenza il 31/12/2024;

- con successiva Determinazione del Dirigente Area 4 n. 391 del 14/04/2022 si procedeva ad approvare la
documentazione di gara ed entro la data di scadenza fissata si  dava atto della presentazione di una sola
offerta,  dalla società G. DI VITTORIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

partita IVA 00194480455;

RICHIAMATA quindi la successiva Determinazione del Dirigente Area 4, n. 485 DEL 16/05/2022 con la
quale:
- si approvava  le operazioni della procedura negoziata svolta in modalità telematica su piattaforma regionale
START, avente ad oggetto L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL “CENTRO AFFIDI”
DELLA ZONA FIORENTINA SUD EST E SERVIZI COMPLEMENTARI A SOSTEGNO DI MINORI E
FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI VULNERABILITÀ - CIG 91846905F5 e i verbali di gara;
-  si  aggiudicava  definitivamente  in  sospensione  di  efficacia  alla  G.  DI  VITTORIO  SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e partita IVA 00194480455, al prezzo di € 207.447,346,
al netto di IVA ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto il ribasso offerto del 1,685%, per un
punteggio totale tecnico economico pari a 100,00, la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto;

VISTO infine il successivo provvedimento del Dirigente Area 3 n. 669 del 30/6/2022 con il quale - a seguito
dell'esito positivo delle attività di controllo dei requisiti generali e speciali nei confronti della Cooperativa
G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e partita IVA 00194480455
- veniva dichiarata efficace l’aggiudicazione disposta a favore della medesima Cooperativa, ai sensi dell’art.
32 comma 7 D.lgs 50/2016 ed inoltre si  precisava la conclusione della procedura di gara predisposta in
conformità alla vigente normativa,  con trasmissione degli atti alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est,
per la predisposizione degli atti e provvedimenti connessi e conseguenti;

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la
proposta concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di progetto alla
gestione diretta della Società della Salute;

CONSIDERATA quindi la necessità di prendere atto di tutti gli atti predisposti,  precisando che il progetto è
finanziato con le risorse a valere sui fondi regionali afferenti al PSSIR 2018-2020,  e precisamente:
- da risorse derivanti da precedenti economie del Piano zonale riferite all’annualità 2020 per Euro 23.938,81;
-  da  risorse  già  assegnate  al  Comune di  Bagno a  Ripoli  quale  capofila  per  la  zona  Fiorentina Sud-Est
(acconto FRAS 2021 di cui alla DGR 244/2021 – Impegno e liquidazione alle Zone Distretto delle risorse
derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali) per Euro 67.838,74;

PRECISATO  che le risorse sopra specificate sono già state impegnate con provvedimento del Dirigente
Area 3 del Comune di Bagno a Ripoli n. 1358 del 6/12/21 ed in corso di liquidazione a favore della Società
della Salute Fiorentina Sud-Est;

CONSIDERATO  altresì che il Progetto “Centro Affidi” è compreso nella programmazione zonale e che
pertanto, ai fini della prosecuzione dei progetti della Zona socio-sanitaria, ora costituitasi Società della Salute
Fiorentina Sud Est, verrà inserito nella programmazione zonale e quindi finanziato per la restante quota parte
con le risorse regionali di cui ai fondi FNPS/FRAS (provvedimento Regionale GRT 304/22 “Prenotazione e
assegnazione risorse derivanti dal Fondo nazionale Politiche sociali FNPS annualità 2021) ;

ATTESO infine di approvare lo “schema di contratto per il servizio di gestione del “Centro Affidi” della

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

zona  Fiorentina  Sud-Est  e  servizi  complementari  a  sostegno  di  minori  e  famiglie  in  situazione  di
vulnerabilità”  -  già  approvato  dal  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  Stazione  Appaltante  nell’ambito  della
documentazione di  gara -  allegato sub  doc.  1  al  presente provvedimento,  a  formarne parte  integrante  e
sostanziale;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

 per i motivi espressi in narrativa

1) di prendere atto e approvare le risultanze delle operazioni di gara, come esperita in forma telematica sulla
piattaforma START dal Comune di Bagno a Ripoli Stazione Appaltante, per l’affidamento del servizio di
gestione del “Centro Affidi” della zona Fiorentina Sud-Est e servizi complementari a sostegno di minori e
famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità,  con  aggiudicazione  disposta  a  favore  della  Cooperativa  G.  DI
VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, codice fiscale e partita IVA 00194480455 per la
somma di Euro 207.447,346 (euro duecentosettemilaquattrocentoquarantasette/346), al netto dell’IVA e con
inclusi  gli  oneri  relativi  ai  costi  per  la  sicurezza,  stimati  complessivamente  in  Euro  160,00  (euro
centosessanta/00);

2) di dare atto che il suddetto affidamento prevede una durata di 30 mesi decorrenti,  come indicato dal
capitolato, dal 1/7/2022 e con copertura finanziaria sul Bilancio di previsione annuale 2022  e pluriennale
della Società della Salute a valere sulle risorse afferenti i fondi regionali PSSIR 2018-2020, di cui:
- risorse derivanti da precedenti economie del Piano zonale riferite all’annualità 2020 per Euro 23.938,81;
- risorse già assegnate al Comune di Bagno a Ripoli quale capofila per la zona Fiorentina Sud-Est (acconto
FRAS 2021 di cui alla DGR 244/2021 – Impegno e liquidazione alle Zone Distretto delle risorse derivanti
dal Fondo Nazionale Politiche Sociali) per Euro 67.838,74;
- risorse regionali di cui ai fondi FNPS/FRAS destinate alla prosecuzione della suddetta programmazione di
ambito zonale (provvedimento Regionale GRT 304/22 “Prenotazione e assegnazione risorse derivanti dal
Fondo nazionale Politiche sociali FNPS annualità 2021);

 3) di approvare lo  “schema di contratto per il servizio di gestione del “Centro Affidi” della zona Fiorentina
Sud-Est  e  servizi  complementari  a  sostegno  di  minori  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità”  -  già
approvato dal Comune di Bagno a Ripoli Stazione Appaltante nell’ambito della documentazione di gara -
allegato sub  doc. 1  al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale per la successiva
stipula;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016,  e  ss.mm.ii.,  nonché  “Direttore  dell’esecuzione  del  contratto”  (DEC)  è  il  Direttore  della  SdS,
Simone Naldoni;

4

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

5) di dare atto infine che ai sensi dell’art.  76, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.,
l'invio, all’operatore economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara è
già stato effettuato dalla Stazione Appaltante;

7) di disporre la pubblicazione dei dati individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web
dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti;

8) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei Revisori della
Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

Il  presente  Provvedimento è firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82 del  2005 e  norme collegate,in
sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.

IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

5

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

